Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. XII. Aliæ objectiones solvuntur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

¶ Ad secundum inconveniens, dicendum est quod sicut nulla est implicatio quod Deus actum odii caueat, secundum entitatem, actualitatem, vitalitatem, & alastationes ad ordinem physicum, & lineam entis pertinentes, & in ipsum ut in ultimum finem reducibles; & illum non causet secundum quod est moraliter malus, & regulis nostris difformis, & prout ab ipso ut ultimo fine avertit. Ita etiam nulla est repugnatio, quod eadem actione velit & nolit, prae definiet & probabit, diligat & avertetur, secundum diversas illustrations, & formalitates. Id patet exemplo anime, quae vult & causat motum progressivum habentem, quatenus est physicus & vitalis, non tamen, quatenus est deficiens, & obliquus. Et Deus positive vult & causat actionem consecrationis huiusmodi concrevantis propter sortilegium, genitus est supernaturalis, & productiva corporis Christi sub speciebus Eucharisticis; licet eam noli avertatur, & prohibeat, quaque est mala, & sacrilega. Denique sicut haec quo non repugnat, quod (sic) iudex velit hominem vivere, in quantum homo est, & eum occidere, in quantum malefactor est: ita etiam nulla est impunitia, quod Deus voluntate antecedenti, quae aeterno voluit quod nullus peccaret, & omnes homines salvi fierent, & ex qua oriuntur consilia, praecepta, & auxilia solum sufficiencia ad evitandum peccatum, non it & prohibeat actum peccati, quatenus est malus, & regulis nostris difformis; & quod voluntate con sequente, quia ut generalis provisor vult permittere peccata, & subministrare causis liberis media necessaria ad agendum; & quia ut primum ens, & primus auctor, vult producere entitatem, & actualitatem in omnibus rebus creatis, eundem actum, sub ratione & actus, efficaciter velit, & prae definiat, voluntariemque applicet, & prae determinet ad eum eliciendum.

In his rufus: Quidquid Deus ad extra operatur, pertinet ad justitiam & misericordiam: iuxta illud Psalmi 14. *Versus via Domini misericordia & veritas.* Sed prae determinata voluntatem hominis ad materiale peccati, non pertinet ad justitiam, sicut in primo peccato quod comittitur, quando non se convertit in Deum, in primo instanti usus rationis, juxta doctrinam Domini Thomae, cum permissio primi peccati, non possit esse pena alicuius. Nec etiam id pertinet ad misericordiam, cum homo operando actum peccati, in maximam potius incidat miseriorem, quam subleveret ab illa: Ergo Deus voluntate creatum ad materiale peccati non prae determinat.

B) Respondeo distinguendo Majorem. Quidquid Deus ad extra operatur, ut particularis provisor, pertinet ad justitiam, & misericordiam, concedo. Quidquid operatur, ut prima & universalissima causa, & ut provisor generalis, nego. Unde cum creatio, conservatio, & concursus, ad Deum ut primam causam, & universalem motorem, ac generalis provisorem pertineant, non est necesse quod illa operationes pertineant ad ejus justitiam & misericordiam, sed sufficit quod (per)venient ad generali illius providentiam. Quamvis etiam in prae determinatione ad materiale peccati, aliquo modo illa attributa reluceant. Quia docet S. Thomas i. p. quæst. 21, art. 4, misericordia sumi potest dupliciter. Primo propter, pro remotione misericordia, quæ est defectus

A creature rationalis, quam solum contingit esse felicem. Secundò pro remotione cuiuscumque defectus. Et hoc modo reluet in prædeterminatione ad materiale peccati, quia per eam removetur carentia a diu scundi, quæ est quædam imperfectione & defectus voluntatis creatae. Reluet etiam justitia, qui fit secundum modum convenientem divinæ sapientiae, quæ debet permettere ut creature defectibus aliquando deficiant, & illis subministrare media necessaria ad agendum; & secundum modum creature rationalis, qui in libertate consistit. Præterea in prædeterminatione ad materiale cuiuscumque peccati, etiam primi, quod puer commitit, dum se in primo instanti usus rationis, ad Deum (falsi implicitè & sub ratione boni honesti) non se convertit, specialiter reluet divina justitia. Quia, ut infra dicimus, & latius ostendemus in materia de prædestinatione, permissione primi peccati, quæ non solum includit voluntatem denegandi auxilium efficax, sed etiam concurrendi ad materiale peccati, & subministrandi media necessaria ad agendum (inter quæ applicatio potentia præcipue numeratur) fit in pœnam peccati originalis, & dependet ab eis prævisione in genere causæ materialis & occasionalis; eoque ferè modo, quo Thomista, & plures alii docent in Tractatu de Incarnatione, decretum Incarnationis à prævisione ejusdem peccati dependere. Eademque ratione, in prædeterminatione ad materiale peccati, interdum splendescit divina misericordia; quia sicut in reprobis permissiones peccatorum, tunc effectus reprobationis; ita & in electis sunt effectus prædestinationis, quæ est actus divina misericordia. De quo in Tractatu de prædestinatione, & reprobatione.

Dicit
3.
art. 3.

§. XII.

Aliæ objectiones solvuntur.

O Bjicies quarto: Si Deus prædeterminaret hominem ad materiale peccati, & ad ponendum actum positivum malitia substratum, illum tentaret, seduceret, & implanaret: Sed hoc non est dicendum, nam ut habetur Jacobi 1. Deus intentator malorum est: ipse autem neminem tentat, & Ecclesiastici 15. Ne dicas, ille me implanavit: Ergo Dei non prædeterminat voluntatem ad materiale peccati. Sequela Majoris probatur. Ille dicitur tentare aliquem, ipsumque seducere, & implanare, qui movet illum ad eliciendum aliquem actum, à quo scit malitiam esse inseparabilem; hac enim ratione diabolus dicitur tentare homines, eoque seducere, & implanare; quia movet illos & invitat ad eliciendos actus à quibus malitia separari non potest.